
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E
TRIBUTI

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 68

DETERMINAZIONE N. 6  DEL 24-01-20

===================================================================
OGGETTO:Liquidazione compenso Revisore periodo novembre 2018 - novembre 2019
===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di gennaio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 6 del 24-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Premesso che il COMUNE DI CASTEL DI LAMA, alla data dell’01/01/2017 conta n.
8613 abitanti;

Preso atto che il giorno 14/11/2017 la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di
Ascoli Piceno ha provveduto, in seduta pubblica, all’estrazione, a mezzo del sistema
informatico del Ministero dell’Interno, dell’unico componente l’organo di revisione
economico-finanziario dell’ente;

Visto il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti, del
15/11/2017 prot. n. 59775, redatto e trasmesso a questo Ente (acquisito al ns. prot.n.
16142 pari data) dal quale sono risultati estratti i seguenti nominativi in ordine
di estrazione:
- Sig. MERCANTI CARLO - C.F. MRCCRL75C12A271C (primo revisore estratto)
- Sig. BERARDI BARBARA – C.F. BRRBBR71D66G479C (prima riserva estratta)
- Sig. RARIELLO GUIDO - C.F. FRLGDU40S16I002O (seconda riserva estratta);

Comunicato telefonicamente al primo revisore estratto, Sig. MERCANTI CARLO,
l'avvenuta estrazione per il Comune di CASTEL DI LAMA, ai fini di poter istruire
l'atto consiliare per il perfezionamento di tale nomina;

Vista la comunicazione sottoscritta dal Sig. MERCANTI CARLO, primo revisore
estratto, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 16416 del 21/11/2017, con la quale
il medesimo ha dichiarato di accettare l’incarico e di avere tutti i requisiti richiesti;

Preso atto che si è proceduto  alla nomina dell’Organo di revisione economico
finanziaria, nella persona del Sig. MERCANTI CARLO, nato ad Ancona  il 12 marzo
1975 e residente a Civitanova Marche in Via Cecchetti, 64,  il quale con nota del
21/11/2017,  sopracitata ha  dichiarato, tra l’altro, che non sussistano cause di
incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del D.Lg.vo n. 267/2000 e di non
superare il limite all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del citato
D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamata  la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio
Comunale n. 3 del 28/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
l’Amministrazione comunale ha affidato, per tutto il triennio 2017/2020, l’incarico di
Revisore dei Conti del Comune di CASTEL DI LAMA al Dott. Carlo Mercanti, iscritto
nel registro dei Revisori contabili al n.129702, con studio in Civitanova Marche (MC) ,
Viale Vittorio Veneto, 255;

Visto l’Art. 234, comma 3 del D.Leg.vo n. 267/2000 ai sensi del quale “Nei Comuni
con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni dei Comuni e nelle Comunità
montane la revisione economico- finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal
Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’Assemblea delle
Comunità montane a maggioranza assoluta dei membri e scelto fra i soggetti di cui al
comma 2”, cioè tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili, all’albo dei dottori
commercialisti o all’albo dei ragionieri;

Visto l’art. 241, comma 7 del citato D.lgs n. 267/2000, che con riferimento alla
determinazione del compenso dei Revisori dei Conti chiarisce che il compenso base
annuo spettante al Revisore viene definito con la stessa deliberazione Consiliare di
nomina;

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 6 del 24-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Visto il D.M. 20/05/2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 128 del
4 giugno 2005 – che, con effetto dal 05/06/2005, disciplina i nuovi limiti massimi dei
compensi spettanti ai revisori dei Conti degli Enti Locali, in relazione alla classe
demografica del Comune interessato;

Visto il calcolo predisposto dall'Area Economico-Finanziaria sulla base dei limiti di cui
sopra, che risulta allegato fondamentale della deliberazione del Commissario Prefettizio
con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del 28/11/2017 sopra citata;

Visto l’art. 6, comma 3 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazione
nella Legge 30 luglio 2010 n. 122, che ha previsto una riduzione del 10% del compenso
da corrispondere ai Revisori dei conti;

Considerato che della norma sopra esposta esistono in giurisprudenza interpretazioni
diverse, intendendo, alcune di queste, escluso dalla riduzione il compenso per il
Revisore dei Conti;

Richiamate comunque le due autorevoli seguenti interpretazioni:

a) la deliberazione n. 204/2010 del 09/12/2010  della  Sezione  regionale  di controllo della
Corte dei conti per la Toscana che rispondendo  ad  una richiesta   di   parere  concernente
l’applicazione della norma di cui all’art. 6, comma 3, del d.L. n. 78/2010 (conv. in L. n.
122/2010), ha confermato implicitamente l’applicabilità della stessa anche ai compensi
dell'organo di revisione;

b) il parere n° 13/2011 del 25 gennaio 2011 della Corte dei Conti Sezione di Controllo della
Regione Lombardia con   il  quale  è   stato   confermato  il  precedente  parere della  Corte dei
Conti della Toscana n° 204/2010 del 9
dicembre 2010, in quanto “considerata la finalità perseguita dal legislatore, volta a conseguire
sensibili riduzioni degli effetti di spesa per gli anni a venire a carico delle rispettive
Amministrazioni (nota di lettura al Senato della legge n. 122/2010), la norma in esame non può
che riferirsi a tutte le possibili forme di compenso corrisposte dalle amministrazioni ai
componenti di organi collegiali ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo. Dal tenore della
disposizione emerge, altresì, chiara la volontà di introdurre un meccanismo automatico e
generalizzato di riduzione dei compensi erogati ai componenti di “organi collegiali comunque
denominati”, senza distinzioni connesse all’ammontare percepito rispetto al limite massimo
edittale ovvero alla particolare natura e/o composizione degli stessi organi amministrativi (cfr.
sul punto, Sez. reg. contr. Toscana, delibera n. 204 del 9 dicembre 2010).”;

c) la deliberazione n. 6 del 17/02/2011 con la quale la Corte dei Conti - sezione regionale
Emilia- Romagna - osserva che “la ratio dell’art 6 comma 3 della legge 122/2010 risiede nella
riduzione dei costi degli apparati amministrativi, e che la riduzione di cui trattasi, nel cui
ambito applicativo sono compresi gli organi collegiali comunque denominati i cui compensi
siano a carico dell’Ente Locale e quindi anche i collegi dei revisori dei conti, decorre dal 1
gennaio 2011”;

Accertato che tale riduzione è stata operata anche sul compenso spettante al Revisore
uscente a far data dalla elezione, stabilendo un compenso pari a € 5.310,00 imponibile;

Ritenuto anche in considerazione del difficile momento economico mantenere, in base
alle indicazioni di cui sopra, un  compenso annuo lordo di : € 5.900,00 (D.M. del
20/05/2005) – 10% (€ 5.310,00 riduzione D.L. 78/2010) + (Cassa previdenza) + (IVA

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 6 del 24-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



come per legge);

Ritenuto, inoltre,  ai sensi dell’art. 3 del D.M. 20 maggio 2005, di  non  riconoscere al
Revisore un rimborso per spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza
necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate in conformità
alle vigenti disposizioni valide per i pubblici dipendenti;

Atteso che occorre provvedere alla liquidazione del compenso spettante al
revisore unico, per le funzioni svolte durante l'anno 2019 e precisamente per il periodo
21/11/2018 - 20/11/2019 ( 2̂ anno del triennio 2017/2020);

Vista la fattura elettronica n. 38 del 05/11/2019 dell'importo di € 5.524,40  non
soggetta ad Iva avendo aderito il professionista in questione aderito al regime agevolato
forfettario  inviata dal  Revisore ed acquisita al ns.prot. n.16629 del 07/11/2019;

Considerato che la relativa spesa di Euro 5.524,40=,  può essere fronteggiata
mediante imputazione allo stanziamento di cui al Cap. 8 del bilancio per il corrente
esercizio, gestione residui "Compenso ai Revisori dei Conti", adeguatamente
disponibile;

     D E T E R M I N A

- di liquidare all'organo di revisione il compenso di seguito indicato, per le funzioni
svolte durante l'anno 2019:
 MERCANTI CARLO               Euro   5.524,40=
 Fatt.n.38 del 05/11/2019

- di imputare la relativa spesa allo stanziamento del bilancio per l'esercizio in corso,
indicato in premessa, che presenta la necessaria disponibilità .- CIG Z8D2BB9335.

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 6 del 24-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  24-01-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 27-01-2020  al 11-02-2020.
Lì  27-01-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 6 del 24-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


